
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 
                                                                                                                                 

Tegucigalpa M. D. C. 13 de diciembre del año 2022. RESOLUCION NÚMERO: 377-2022 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 
Agencia Hondureña  de Aeronáutica Civil mediante Oficio No. AHAC-DE- 593-2022  de 
fecha 23 de septiembre de 2022, solicita la aprobación del financiamiento necesario para 
cubrir el efecto presupuestario que  ocasiona el Ajuste Salarial por Antigüedad Laboral 
(quinquenios) en base a lo establecido en el PRIMER ADENDUM AL INSTRUCTIVO DE 
APLICACIÓN DE LA RETRIBUCION SALARIAL FIJA Y VARIABLE el cual tiene vigencia a 
partir del 1 de julio de 2021; a favor de 111 (ciento once) empleados, quienes se 
desempeñan en los Programas 01 Actividades Centrales, 11 Servicios de Navegación, 12 
Servicios de Inspección y Vigilancia de Estándares y Normas. CONSIDERANDO: Que la 
Dirección Legal de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Dictamen 
Favorable al respecto según Memorando No. AL. 858-2022 de fecha 28 de noviembre del 
año 2022. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto en coordinación con 
la Dirección Legal realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 
solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho 
de Finanzas, estima procedente el financiamiento y emitir Dictamen Favorable No.079-
DGP-USG de fecha 21 de noviembre de 2022, en aplicación a lo dispuesto en los artículos 
No.122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de 
la República Ejercicio Fiscal 2022, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del 
Subsistema de Presupuesto vigente y 7 del Decreto Legislativo  N° 139-2000. 
CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal 
para realizar las acciones de personal a la Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil, sin 
embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto 
en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. CONSIDERANDO:  Que conforme a la 
normativa presupuestaria a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
corresponde realizar los traslados de fondos de las asignaciones del objeto del gasto 11100 
Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder 
Ejecutivo el artículo 122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022; procede a incorporar en el Anexo 
Desglosado de Sueldos y Salarios, el Ajuste Salarial por Antigüedad Laboral solicitado con 
efectividad a partir de enero a diciembre de 2022. POR TANTO: En aplicación de los 
artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 122 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 
Ejercicio Fiscal 2022, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto vigente y 7 del Decreto Legislativo N° 139-2000. RESUELVE: ARTICULO 1º - 
Ampliar las Asignaciones Presupuestarias siguientes:  

INSTITUCION 0091 
 AGENCIA HONDUREÑA DE AERONÁUTICA CIVIL         

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES  

ACT/OBRA 001 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR   
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 
  

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                         L.   8,700.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.   1,200.00    
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                               L.      900.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                        L.  1,120.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                   L.  1,262.00  
 

  NUMERO 
 DE 

PUESTO 
DESCRIPCIÓN DEL 
PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 

AJUSTE     
MENSUAL 

TOTAL, 
MESES 

TOTAL, 
ANUAL 

40 SECRETARIA EJECUTIVA ENY ODETH GALINDO ALONZO L300.00 8 L2,400.00 

180 CONSERJE I BRAYAN ISAAC CASTILLO PALENCIA L300.00 9 L2,700.00 

813 SECRETARIA I ASTRID YANELLY SALGADO LOBO L300.00 3 L900.00 

2770 METEOROLOGO I MIRNA YANETH ALVAREZ AGUILERA L300.00 9 L2,700.00 

 

                                                                 ACT/OBRA 002 
                                                         SECRETARIA GENERAL    

     GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección Ejecutiva 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                         L.   7,800.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.   1,200.00 
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                               L.      600.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                         L.  1,200.00 
11710 11 001 0000          Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                  L.  1,131.00 
 

NUMERO 
DE 

PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 
AJUSTE     

MENSUAL 
TOTAL 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

60 METEOROLOGO III URIS ULICES RUIZ BRITO L300.00 10 L3,000.00 

70 SECRETRIA III ROSA WALESKA AVILA Álvarez L300.00 4 L1,200.00 

190 CONSERJE I ELDA LIZETH OCHOA L300.00 4 L1,200.00 

1458 JEFE Y COORDINADOR JURIDICO CARMEN MARIA MARADIAGA LOPEZ L300.00 8 L2,400.00 

 
                                                                      ACT/OBRA 003 

PLANIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN    
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 
  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                         L.  2, 700.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.       300.00 
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                              L.       300.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                       L.       300.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                L.       392.00 
 

NUMERO 
DE 

PUESTO 
DESCRIPCIÓN DEL 
PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 

AJUSTE     
MENSUAL 

TOTAL, 
MESES 

TOTAL, 
ANUAL 

                                       
51 PLANIFICADOR JEFE JOSE ISAAC ORDOÑEZ CASTELLON L300.00 9 L2,700.00 

 
ACT/OBRA 005 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES     
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 
 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                      L.    32,400.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                           L.      4, 500.00 
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                           L.      2, 400.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                     L.      4,380.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.      4,699.00  
 

 
NUMERO 

DE 
   PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 

  AJUSTE     
MENSUAL  

TOTAL 
MESES 

TOTAL  
ANUAL 

30 MEDICO GENERAL ASISTENCIAL INGRID JANETH TURCIOS PADGETT L300.00 7 L2,100.00 

100 CONSERJE I DENIA IBETH BARRIENTOS SOLORZANO L300.00 7 L2,100.00 

120 GUARDÍAN III JOSE ARMANDO MORADEL LANZA L300.00 6 L1,800.00 

140 OFICINISTA MARTHA LUZ AVILA L300.00 5 L1,500.00 

160 CONSERJE I MARIA ISABEL GIRON MORADEL L300.00 11 L3,300.00 

240 AYUDANTE DE MECANICA 
SANTOS ALEXANDER CARDONA 
APARICIO L300.00 4 L1,200.00 

280 OFICINISTA II LUIS OVIDIO SUAZO MURILLO L300.00 7 L2,100.00 

500 OFICIAL DE PERSONAL I JONNATAN ALBERTO ZUNIGA DAMAS L300.00 2 L600.00 

510 OFICINISTA II RELY DINORAH ANDRADE CHAPAZ L300.00 4 L1,200.00 

580 
ANALISTA DE RECURSOS 
HUMANOS I MARVIN DANERYS MEJIA CASTILLO L300.00 4 L1,200.00 

610 SECRETARIA III TANIA ISABEL HERNANDEZ GUZMAN L300.00 11 L3,300.00 

650 OFICIAL ADMINISTRATIVO II ANNDY GISSELA MURILLO MARTINEZ L300.00 10 L3,000.00 

660 OFICIAL DE PERSONAL I KAREN JANIVEL PUERTO CASTRO L300.00 6 L1,800.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

1620 CONSERJE I MISAEL ENRIQUE BONILLA ENAMORADO L300.00 12 L3,600.00 

2820 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II 
WILFREDO ARMANDO MARTINEZ 
ALVARADO L300.00 12 L3,600.00 

 
ACT/OBRA 010 

CAPACITACIONES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICO AERONAUTICAS    
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 
  

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                         L.   5,100.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.       600.00 
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                              L.       300.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                       L.       560.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                  L.     740.00 
 

NUMERO 
DE 

PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 
  AJUSTE     
MENSUAL  

TOTAL, 
MESES 

TOTAL, 
ANUAL 

521 METEOROLOGO I ZARED ALEXANDER CORTEZ MUÑOZ L300.00 12 L3,600.00 

790 COORDINADOR DE CAPACITACION FRANCISCO JESUS FUNEZ GAMEZ L300.00 5 L1,500.00 

 
                                                                             PROGRAMA 011 

SERVICIOS DE NAVEGACIÓN AÉREA 
ACT/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN   
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                         L.   1,500.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.       300.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                        L.      300.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                   L.     218.00 
 

NUMERO 
 DE 

PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 
  AJUSTE     
MENSUAL  

TOTAL, 
MESES 

TOTAL, 
ANUAL 

1470 
JEFE REGIONAL DE 
TRANSITO AEREO AMIR ABRAHAM NASSAR VELASQUEZ L300.00 5 L1,500.00 

 
ACT/OBRA 002 

SERVICIOS DE CONTROL DE TRÁNSITO AÉREO  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                     L.  108,300.00  
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                           L.       9,900.00  
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                           L.       6,300.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                             L.    15,706.00 
                                                                                     

NUMERO 
DE PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

NOMBRE DEL SERVIDOR 
PÚBLICO 

  AJUSTE     
MENSUAL  

TOTAL, 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

609 CONTROLADOR DE TRÂNSITO AEREO I 
JERRY ALVIN JOHNSON 
WEBSTER L300.00 11 L3,300.00 

820 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I  
JUDITH MARIA SARMIENTO 
FLETES L300.00 6 L1,800.00 

840 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO II 
VICTOR MANUEL MACLELLAN 
OSORTO L300.00 6 L1,800.00 

850 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO II 
JOSE RUBEN HERNANDEZ 
MARTINEZ L300.00 8 L2,400.00 

860 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO II 
MARIO JAVIER DELGADO 
ARANDA L300.00 6 L1,800.00 

940 
SUPERVISOR DE CONTROLADOR DE 
TRANSITO AEREO OSMAN MIGUEL ORTIZ LOBO L300.00 4 L1,200.00 

1000 
SUPERVISOR DE CONTROLADOR DE 
TRANSITO AEREO  KEM CORDIE STEWART BROOKS L300.00 10 L3,000.00 

 

NUMERO 
 DE 

PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 
NOMBRE DEL SERVIDOR 
PÚBLICO 

AJUSTE     
MENSUAL 

TOTAL 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

1030 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO II 
NADIA ESMERALDA RIVERA 
MATAMOROS L300.00 6 L1,800.00 

1050 
SUPERVISOR DE CONTROLADOR DE 
TRANSITO AEREO 

ERIC FERNANDO NUÑEZ 
CASTRO L300.00 3 L900.00 

1110 CONTROLAOR DE TRANSITO AEREO II 
VICTOR MANUEL ESTRADA 
ROSALES L300.00 4 L1,200.00 

1130 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
LUIS ALONSO WILLIAMS 
CACERES L300.00 7 L2,100.00 

1140 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
SILVIA DEL CARMEN 
CASTILLO MEJIA L300.00 6 L1,800.00 

1150 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
NELSON ENRIQUE CERRATO 
SANTOS L300.00 9 L2,700.00 

1160 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
ELISEO DAVID FLORES 
MARTINEZ L300.00 9 L2,700.00 

1170 
SUPERVISOR DE CONTROLADOR DE 
TRANSITO AEREO 

RONY WILFREDO RICO 
CASTELLANOS L300.00 9 L2,700.00 

1190 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
MANUEL ENRIQUE CRUZ 
TORRES L300.00 3 L900.00 

1200 
SUPERVISOR DE CONTROLADOR DE 
TRANSITO AEREO  

NESTOR HENOC MOLINA 
Álvarez L300.00 9 L2,700.00 

1210 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
PRAXEDIS RAFAEL CRUZ 
STAMP L300.00 9 L2,700.00 

1220 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO  
ADAN ENRIQUE GARCIA 
CONTRERAS L300.00 7 L2,100.00 

1230 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
ALLAN DEBLYN COREA 
AGUILAR L300.00 9 L2,700.00 

1251 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
JUAN GABRIEL COLINDRES 
FAJARDO L300.00 6 L1,800.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

1252 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
JUAN GABRIEL JERAISEH 
SANABRIA L300.00 6 L1,800.00 

1253 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
ROY FRANCISCO QUEZADA 
MARTINEZ L300.00 6 L1,800.00 

1254 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
ROXANA FABIOLA PERDOMO 
RIVERA L300.00 6 L1,800.00 

1255 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I BESSY ETELY RIVAS BENETH L300.00 5 L1,500.00 

1256 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
STUART FRANCISCO MARTEL 
GONZALES L300.00 6 L1,800.00 

1257 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
SARA JUDITH GUZMAN 
RAMIREZ L300.00 6 L1,800.00 

1258 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
KATHERINE EUNICE 
HERNANDEZ VALLE L300.00 6 L1,800.00 

1259 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I CRISTIAN JESUS SOTO L300.00 6 L1,800.00 

1260 CONTROLADOR DE TRANSITO AERO I 
KARLA ELIZABETH COLON 
GARCIA L300.00 5 L1,500.00 

1261 CONTROLADOR DE TRANSITO AERO I 
ABNER JUAN ANTONIO 
FERNANDEZ GALVEZ L300.00 6 L1,800.00 

 

NUMERO 
DE 

PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 
AJUSTE     

MENSUAL 
TOTAL 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

1262 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
CHRISTIAN DAVID GARMENDIA 
TEJEDA L300.00 3 L900.00 

1263 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I OSCAR DANIEL DAVILA LOPEZ L300.00 6 L1,800.00 

1264 CONTROLADOR DE TRANSITO AERO I 
GLORIA IVETH CASTELLANOS 
LOPEZ L300.00 6 L1,800.00 

1265 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
OLVIN MAUDIEL REYES 
RODRIGUEZ L300.00 6 L1,800.00 

1266 CONTROLADOR DE TRANSITO AERO I 
SAID ALBERTO FERNANDEZ 
CHEDRANY L300.00 6 L1,800.00 

1267 CONTROLADOR DE TRANSITO AERO I  
MIGUEL ANGEL CASTELLANOS 
HERNANDEZ L300.00 6 L1,800.00 

1269 CONTROLADOR DE TRANSITO AERO I  
PEDRO ERNESTO MELENDEZ 
RUSSEL L300.00 4 L1,200.00 

1270 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
GUSTAVO ADOLFO GONZALEZ 
GONZALEZ L300.00 9 L2,700.00 

1272 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
MICKOL JOEL MACHADO 
MELENDEZ L300.00 4 L1,200.00 

1290 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
JORGE OMAR PERDOMO 
RODRIGUEZ L300.00 10 L3,000.00 

1300 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I WILFREDO FLORES ANDINO L300.00 7 L2,100.00 

1310 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I RICARDO ANTONIO LOPEZ TORRES L300.00 6 L1,800.00 

1340 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
VICTOR MANUEL SAGASTUME 
BENITEZ L300.00 12 L3,600.00 

1360 TECNICO EN ELECTRONICA HECTOR ALEMAN FIGUEROA L300.00 7 L2,100.00 

1400 
SUPERVISOR DE CONTROLADOR DE 
TRANSITO AEREO LELYS ARIEL RIVERA ANDINO L300.00 9 L2,700.00 

1420 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I 
KARINA MELISSA ZELAYA 
HERNANDEZ L300.00 6 L1,800.00 

1570 GERENTE DE NEGOCIOS AUXILIAR 
THELMA MELIZA FUNEZ 
CONTRERAS L300.00 11 L3,300.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

1580 CONSERJE I 
MANUEL ALEJANDRO SARMIENTOS 
MENDOZA L300.00 4 L1,200.00 

1720 
OFICIAL DE INFORMACION 
AERONAUTICA I LUIS ALFONSO GALINDO NUÑEZ L300.00 11 L3,300.00 

1730 CONTROLADOR DE TRANSITO AEREO I  
CARLOS ALBERTO VALENTIN 
SUAZO L300.00 9 L2,700.00 

2910 ENCARGADO DE RAMPA NELSON HUMBERTO ZUNIGA L300.00 7 L2,100.00 

2921 ENCARGADO DE RAMPA 
WERNELS EMANUEL AGUILAR 
ESTRADA L300.00 2 L600.00 

2930 AUXILIAR DE CLIMATOLOGIA 
EDUARDO BERNABE GUZMAN 
REYES L300.00 5 L1,500.00 

 
ACT/OBRA 003 

SERVICIOS DE INFORMACIÓN AERONÁUTICA  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                         L.   8,100.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                              L.    7,200.00  
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                              L.       600.00 
11710 11 001 0000           Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                L.    1,175.00 
 

NUMERO 
 DE 

PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 
AJUSTE     

MENSUAL 
TOTAL, 
MESES 

TOTAL, 
ANUAL 

1600 
OFICIAL DE INFORMACIÓN 
AERONÁUTICA I FANYS YASMINA HERRERA L300.00 12 L3,600.00 

1660 
OFICIAL DE INFORMACION 
AERONAUTICA I CARLOS MAURICIO FLORES ZAVALA L300.00 9 L2,700.00 

2940 
OFICIAL DE INFORMACION 
AERONAUTICA II YESSICA MELIZA VASQUEZ NUÑEZ L300.00 6 L1,800.00 

 
ACT/OBRA 004 

SERVICIOS METEREOLOGICOS AERONÁUTICOS  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                     L.     14,400.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                          L.        2,700.00  
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                          L.           900.00                                                                                 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de 
                                                  Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                             L.       2,089.00 
 

NUMERO 
  DE 

PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 
  AJUSTE     
MENSUAL  

TOTAL 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

640 METEOROLOGO I REYNA FRANCISCA CORRALES GONZALEZ L300.00 3 L900.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

643 AUXILIAR DE CLIMATOLOGIA LIANA PATRICK GARRIDO ENAMORADO L300.00 5 L1,500.00 

1830 CONDUCTOR DE AUTOMOVILES  ROLANDO ALEXANDER FIGUEROA SOTO L300.00 3 L900.00 

1880 TECNICO EN ELECTRONICA ANA RAFAELA FLORES RIVERA L300.00 4 L1,200.00 

2101 METEREOLOGO IV JORGE IVAN SOLORZANO NUÑEZ L300.00 7 L2,100.00 

2380 METEREOLOGO I ELVIS MORALES CALDERON L300.00 4 L1,200.00 

2390 METEOROLOGO I KARLA JOHANA ZUNIGA LAURINDA  L300.00 4 L1,200.00 

2480 METEREOLOGO I REYNEL GONZALES MATAMOROS L300.00 8 L2,400.00 

2740 METEREOLOGO I ELISEO GALLO L300.00 10 L3,000.00 

                                                                                            
 ACT/OBRA 008 

INSPECCIÓN Y VIGILANCIA AERÓDROMOS  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                       L.    1, 800.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                             L.         300.00  
11600 11 001 0000           Complementos                                                                      L.        260.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                L.       261.00 
 

NUMERO 
DE  

  PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 
AJUSTE     

MENSUAL 
TOTAL, 
MESES 

TOTAL, 
ANUAL 

1080 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II ROBERTO RUBEN SIERRA GALEAS L300.00 6 L1,800.00 

 
ACT/OBRA 009 

GESTIONES DE APOYO AL PASAJERO  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
  

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                          L. 1, 500.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                                  L.    600.00  
11600 11 001 0000           Complementos                                                                          L.    600.00                                                                                   
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                   L.    218.00 
 

 
NUMERO 

DE 
 PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

NOMBRE DEL SERVIDOR 
PÚBLICO 

AJUSTE     
MENSUAL 

TOTAL 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

420 OFICIAL DE FACILIDADES  NANCY LIZETH PAVON ROSALES L300.00 2 L600.00 

426 OFICIAL DE FACILIDADES LEONARDO DAVID MEJIA LOPEZ L300.00 3 L900.00 

 
ACT/OBRA 010 

REGULACIONES DE TRANSPORTE AÉREO 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  9 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                        L.   4, 200.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.       900.00  
11600 11 001 0000           Complementos                                                                       L.       860.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                 L.      609.00 
 

NUMERO 
DE 

PUESTO 
  DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 

AJUSTE     
MENSUAL 

TOTAL 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

575 TECNICO INFORMATICO I KARIN DANILO GARCIA ROSALES L300.00 4 L1,200.00 

720 
JEFEDEL DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE AEREO 

HECTOR MAURICIO UMANZOR 
SIERRA L300.00 6 L1,800.00 

2822 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II MARIA FERNANDA GUEVARA OLIVA L300.00 4 L1,200.00 

 
                                                                           PROGRAMA 12 
                                              SERVICIOS DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA DE 
                                                                           ESTÁNDARES Y NORMAS 

ACT/OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de vuelo  

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                          L.10,500.00  
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.   1,500.00 
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                               L.      600.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                         L.  1,420.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                   L. 1,523.00 
                                                                              
NUMERO 

   DE 
PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 

AJUSTE     
MENSUAL 

TOTAL 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

80 CONSERJE SUPERVISOR ISIS BERCELLY CASTILLO RIVERA L300.00 5 L1,500.00 

811 SECRETARIA I ANDREA BETZABE COTO GONZALES L300.00 6 L1,800.00 

812 SECRETARIA JESSICA ALBINA SUAZO ROMERO L300.00 4 L1,200.00 

2862 
JEFE DE SECCION DE 
AERONAVEGABILIDAD FREDY OSIRIS OSORIO MIDENCE L300.00 8 L2,400.00 

2866 

JEFE DE SECCION DE INICIO DE 
PROCESOS DE CERTIFICACION 
DE OPERA MONICA JEANELLI NAVARRO CASTEJON L300.00 12 L3,600.00 

 
ACT/OBRA 003 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  10 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

LICENCIAMIENTO AERONÁUTICO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo  

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                           L. 3,300.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                                  L.    600.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                         L.     600.00                  
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                   L.    479.00 
              

NUMERO 
DE 

PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 
NOMBRE DEL SERVIDOR 
PÚBLICO 

AJUSTE     
MENSUAL 

TOTAL, 
MESES 

TOTAL, 
ANUAL 

         2850 CARPINTERO I 
MELVIN ANTONIO RODRIGUEZ 
CRUZ L300.00 6 L1,800.00 

2864 
JEFE DE SECCION DE LICENCIAS DE 
AVIACION CIVIL 

ADOLFO ENRIQUE RAMOS 
MARTINEZ L300.00 5 L1,500.00 

 
ACT/OBRA 004 

INSPECCIONES DE AERONAVEGABILIDAD 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                       L.    3, 600.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                              L.        300.00 
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                             L.        300.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                       L.       300.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                L.       522.00 
 

NUMERO 
DE  

 PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 
  AJUSTE     
MENSUAL  

TOTAL 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

2860 
ANALISTA DE RECURSOS 
HUMANOS I JULIO CESAR BORJAS BORJAS L300.00 12 L3,600.00 

  
ACT/OBRA 005 

CERTIFICACIÓN DE OPERADORES AÉREOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000           Sueldos Básicos                                                                       L.  3 ,600.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                                L.      600.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                        L.      520.00 
11710 11 001 0000          Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                  L.      522.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  11 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

 

NUMERO 
 DE PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 

  AJUSTE     
MENSUAL  

TOTAL 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

2824 
INSPECTOR DE OPERACIONES 
DE AVIACION 

LUIS ANTONIO GUTIERREZ 
RODRIGUEZ L300.00 6 L1,800.00 

2869 
OFICIAL DE INFORMACION 
AERONAUTICA II  BLANCA ROSA RIVERA GARIN L300.00 6 L1,800.00 

 
ACT/OBRA 008 

REGISTRO AERONÁUTICO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                           L. 1,200.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                                  L.    300.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                          L.    300.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                     L.   174.00 
 

NUMERO 
DE  

  PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 
  AJUSTE     
MENSUAL  

TOTAL 
MESES 

TOTAL 
ANUAL 

1454 OFICIAL JURIDICO I WENDY NINOSKA HERNANDEZ MAIRENA L300.00 4 L1,200.00 

 
                                                                        ACT/OBRA 010 

INSPECCIONES DE OPERACIONES TÉCNICAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                        L.   3, 600.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.       300.00 
11520 11 001 0000           Décimo Cuarto Mes                                                              L.       300.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                        L.      260.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                   L.     522.00 
 

NUMERO  
DE 

 PUESTO DESCRIPCIÓN DEL PUESTO NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO 
AJUSTE     

MENSUAL 
TOTAL, 
MESES 

TOTAL, 
ANUAL 

2867 
INSPECTOR DE OPERACIONES 
DE AVIACION JUSTO RUFINO MARTINEZ ESPINOZA L300.00 12 L3,600.00 

 ____________________ 
                            TOTAL, AMPLIACIONES………….  L. 314,322.00  

============ 
ARTICULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la Asignación Presupuestaria 
siguiente: 

INSTITUCION 0091 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  12 | 12 
Resolución No. DGP-USG-176-2022 

AGENCIA HONDUREÑA DE AERONÁUTICA CIVIL 
PROGRAMA 11 

SERVICIOS DE NAVEGACIÓN AÉREA  
ACT/OBRA 002 

SERVICIOS DE CONTROL DE TRÁNSITO AÉREO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
 
   10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                       L.  126,068.00 
                                                                                  

ACT/OBRA 003 
SERVICIOS DE INFORMACIÓN AERONÁUTICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

  
   10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                         L.  16, 882.00 
 

ACT/OBRA 004 
SERVICIOS METEOROLÓGICOS AERONÁUTICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

  
   10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                        L. 171,094.00 
                                                                                      
                                                                              ACT/OBRA 005 

SERVICIOS DE INFORMACIÓN ESTADISTICA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 
   

   10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                                L.  278.00 
 
 
                                                        TOTAL DISMINUCIÓN…………………………………….  L. 314,322.00 
            ========== 
NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece días del mes de 
diciembre del año dos mil veintidós. 
 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

*FMoya 


